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19. Ostschweizer Gruppenwettkampf für 
Jugendliche (U15) 

 
 

Samstag 25. August 2018, Schiessanlage Eggerstanden 
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42. Ostschweizer Jungschützen und 19. Jugendlichen GM-Final 300 m 
 

Zürcher Jungschützen und Jugendliche mit drei 
Medaillen (1x Silber, 2x Bronce) die Erfolgreichsten  

Die Titel gingen an SG Mauren-Berg TG (Jungschützen) und den SV Zuzwil SG (Jugend) 

Am Samstag 25. August war der Appenzell Innerrhoder Kantonalschützenverband 
(AIKSV) Organisator des Ostschweizerischen Gruppenfinals der Jungschützen und 
Jugendlichen. Die Durchführung wechselt jährlich zwischen den sieben Ostschweizer 
Kantonalverbänden. 

Auch wenn es diesmal für die Zürcher keinen Sieg gab, sie traten sowohl bei den Jungschützen 
U17-U21 als auch bei den Jugendlichen U15 vorzüglich auf. Die beiden Unterländer 
Jungschützen Gruppen U17-21 der MS Bülach und des SV Hochfelden schnitten bei den 
Jungschützen mit der Silber- und Bronzemedaille glänzend ab. Auch die SG Rafz gewann mit 
zwei guten Gruppenleistungen bei der Jugend U15 die Bronzemedaille. Auf dem unglücklichen 
Ledermedaillenplatz (4. Rang) bei der Jugend landete die SG Stäfa 1 mit nur einem Punkt 
Rückstand auf Rafz. 
 
Von den total vierzehn (14) Zürcher Gruppen (6 JS, 8 JJ), welche sich für den Ostschweizer 
GM-Final qualifizierten, erreichten neben den Medaillengewinnern die folgenden Gruppen die 
Auzeichnungsbrechtigte  „Top-Ten“ Klassierung: 
- Jungschützen U17-U21 (total 33 Gruppen): SG Bäretswil 1 (6.), SG Rafz 1 (10.). 
- Jugendlichen U15 (total 24 Gruppen): SG Stäfa1 (4.), SV Rickenbach 1 (6.), SG Bäretswil 1 

(8.), GSV Lindau (9.). 

Im Anschluss an den Wettkampf folgte eine Verschiebung der Schützen aus beiden 
Schiessanlagen zusammen mit ihren Betreuern ins MZG Gonten. Dort wurde mit Siedwurst, 
Chäshörnli und Apfelmus das obligate Innerrhoder Menü eingenommen. Nach der Verpflegung 
erfolgte das mit Spannung erwartete Rangverlesen, an dem die erfolhgreichen Gruppen mit 
Medaillen und Kränze geehrt wurden. 

Abschluss am Schweizerischen Final 
Für den Eidgenössischen Final, zum Abschluss der Nachwuchs-Gruppenmeisterschaft am 22. 
September in Emmen LU auf der Schiessanlage Hüslenmoos, haben sich die folgenden je fünf 
(5) Zürcher Gruppen qualifiziert: 
- Jungschützen U17-U21 (total 72 Gruppen): MS Bülach, SV Hochfelden, SG Bäretswil, SG 

Rafz und SG Stäfa. 
- Jugendlichen U15 (total 24 Gruppen): SG Rafz, SG Stäfa, SV Rickenbach, SG Bäretswil 

und GSV Lindau. 
 
Heinz Bolliger 



 
 
 
 
 

 
 

1. SV Zuzwil 
 

2. SG Mauren-Berg                                              3. SG Rafz 
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Rang Gruppe Total Jg. R1 R2 Total

1 Zuzwil SV 1 SG 535

Hinder Mauro 2005 91 89 180

Wick Samuel 2006 90 88 178

Müggler Mauro 2005 90 87 177

Gruppentotale 271 264 535

2 Mauren-Berg SG 1 TG 530

Häuptli Nadine 2004 92 89 181

Meijerink Glenn 2005 93 84 177

Brunner Sebastian 2004 87 85 172

Gruppentotale 272 258 530

3 Rafz SG 1 ZH 530

Sigrist Julia 2004 90 90 180

Neukom Denise 2004 88 88 176

Reimann Til 2005 86 88 174

Gruppentotale 264 266 530

4 Stäfa SG 1 ZH 529

Tanner Tanja 2005 89 91 180

Payer Gil 2006 86 91 177

Elmer Lars 2006 83 89 172

Gruppentotale 258 271 529

5 Oberegg FS 1 AI 529

Bischofberger Michèle 2004 93 94 187

Bischofberger Severin 2005 84 87 171

Loppacher Sebastian 2004 87 84 171

Gruppentotale 264 265 529

6 Rickenbach ZH SV 1 ZH 519

Nieswand Lukas 2004 97 88 185

Lütjohann Thierry 2005 90 89 179

Greuter Teijo 2007 78 77 155

Gruppentotale 265 254 519

7 Wil SG Stadt 1 SG 515

Perret Cédric 2004 93 89 182

Obertüfer Janis 2004 83 86 169

Hug Patryk 2005 85 79 164

Gruppentotale 261 254 515

8 Bäretswil SG 1 ZH 515

Lässer Julien 2005 87 88 175

Blakaj Angjelina 2007 81 90 171

Farana Loris 2005 86 83 169

Gruppentotale 254 261 515

9 Lindau GSV 1 ZH 508

Staubli Tön 2004 83 90 173

Staubli Gian 2006 87 85 172

Sprecher Lorena 2008 79 84 163

Gruppentotale 249 259 508
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Rang Gruppe Total Jg. R1 R2 Total

10 Balterswil-Ifwil SG 1 TG 505

Schwager Benjamin 2004 85 87 172

Keiser Benji 2004 90 77 167

Bachmann Andrea 2004 84 82 166

Gruppentotale 259 246 505

11 Kornberg FSV 1 SG 501

Steiger Corinne 2004 89 91 180

Schmidheiny Thyl 2004 86 90 176

Hasler Tamara 2004 71 74 145

Gruppentotale 246 255 501

12 Sent ST 1 GR 497

Lüscher Silvan 2004 80 95 175

Stuppan Adrian 2004 88 79 167

Rodrigues Lopes Ricardo 2004 81 74 155

Gruppentotale 249 248 497

13 Weesen SV 2 SG 495

Schmucki Silja 2004 85 89 174

Büsser Sarina 2004 79 85 164

Müller Levin 2004 79 78 157

Gruppentotale 243 252 495

14 Mammern FSG 1 TG 495

Weber Andrin 2004 85 91 176

Buchter Manuel 2005 85 77 162

von Känel Rahel 2005 77 80 157

Gruppentotale 247 248 495

15 Wilen - Rickenbach S 1 TG 493

Töngi Silvan 2004 86 91 177

Egli Alexander 2004 78 84 162

Kluser Timo 2004 78 76 154

Gruppentotale 242 251 493

16 Sedrun - Tujetsch Udt 1 GR 492

Bergamin Fadri 2004 89 87 176

Levy Ronja 2005 76 88 164

Monn Taiana 2005 77 75 152

Gruppentotale 242 250 492

17 Güttingen-Kesswil SV 1 TG 486

Tindl Maurice 2004 88 82 170

Kuhn Kim 2005 85 74 159

Fey Silvan 2004 80 77 157

Gruppentotale 253 233 486

18 Tomils SV 1 GR 485

Giger Fabio 2005 92 95 187

Zimmermann Maximiliano 2004 83 88 171

Caviezel Adrian 2004 68 59 127

Gruppentotale 243 242 485
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Rang Gruppe Total Jg. R1 R2 Total

19 Hirslanden-Riesbach Inf. SV 1 ZH 483

Taddei Silvan 2005 84 88 172

Metz Michelle 2005 85 80 165

Unger Stephan 2004 75 71 146

Gruppentotale 244 239 483

20 Bülach MS 1 ZH 482

Fari Yannic 2004 84 84 168

Sgubin Christian 2006 79 84 163

Wichmann Lennart 2005 69 82 151

Gruppentotale 232 250 482

21 Oberegg FS 2 AI 481

van Laer Lars 2004 81 85 166

Koller Andreas 2004 75 86 161

Loppacher Jesse 2006 73 81 154

Gruppentotale 229 252 481

22 Weesen SV 1 SG 474

Miyatani Stefanie 2004 82 79 161

Schmucki Norea 2007 82 75 157

Miyatani Ondine 2004 75 81 156

Gruppentotale 239 235 474

23 Heiden FS 1 AR 473

Isler Natalia 2007 76 87 163

Isler Matthias 2005 77 81 158

Clénin Joél 2006 72 80 152

Gruppentotale 225 248 473

24 Hochfelden SV 1 ZH 449

Surber Dominic 2005 89 87 176

Roth Lukas 2005 76 71 147

Roth Marcel 2008 54 72 126

Gruppentotale 219 230 449
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Rang Teilnehmer Jg. Verein Kanton R1 R2 Total

1 Giger Fabio 2005 Tomils SV GR 92 95 187

2 Bischofberger Michèle 2004 Oberegg FS AI 93 94 187

3 Nieswand Lukas 2004 Rickenbach ZH SV ZH 97 88 185

4 Perret Cédric 2004 Wil SG Stadt SG 93 89 182

5 Häuptli Nadine 2004 Mauren-Berg SG TG 92 89 181

6 Hinder Mauro 2005 Zuzwil SV SG 91 89 180

7 Tanner Tanja 2005 Stäfa SG ZH 89 91 180

8 Steiger Corinne 2004 Kornberg FSV SG 89 91 180

9 Sigrist Julia 2004 Rafz SG ZH 90 90 180

10 Lütjohann Thierry 2005 Rickenbach ZH SV ZH 90 89 179

11 Wick Samuel 2006 Zuzwil SV SG 90 88 178

12 Meijerink Glenn 2005 Mauren-Berg SG TG 93 84 177

13 Payer Gil 2006 Stäfa SG ZH 86 91 177

14 Töngi Silvan 2004 Wilen - Rickenbach S TG 86 91 177

15 Müggler Mauro 2005 Zuzwil SV SG 90 87 177

16 Weber Andrin 2004 Mammern FSG TG 85 91 176

17 Schmidheiny Thyl 2004 Kornberg FSV SG 86 90 176

18 Surber Dominic 2005 Hochfelden SV ZH 89 87 176

19 Bergamin Fadri 2004 Sedrun - Tujetsch Udt GR 89 87 176

20 Neukom Denise 2004 Rafz SG ZH 88 88 176

21 Lüscher Silvan 2004 Sent ST GR 80 95 175

22 Lässer Julien 2005 Bäretswil SG ZH 87 88 175

23 Schmucki Silja 2004 Weesen SV SG 85 89 174

24 Reimann Til 2005 Rafz SG ZH 86 88 174

25 Staubli Tön 2004 Lindau GSV ZH 83 90 173

26 Elmer Lars 2006 Stäfa SG ZH 83 89 172

27 Taddei Silvan 2005 Hirslanden-Riesbach Inf. SV ZH 84 88 172

28 Staubli Gian 2006 Lindau GSV ZH 87 85 172

29 Schwager Benjamin 2004 Balterswil-Ifwil SG TG 85 87 172

30 Brunner Sebastian 2004 Mauren-Berg SG TG 87 85 172

31 Blakaj Angjelina 2007 Bäretswil SG ZH 81 90 171

32 Zimmermann Maximiliano 2004 Tomils SV GR 83 88 171

33 Bischofberger Severin 2005 Oberegg FS AI 84 87 171

34 Loppacher Sebastian 2004 Oberegg FS AI 87 84 171

35 Tindl Maurice 2004 Güttingen-Kesswil SV TG 88 82 170

36 Farana Loris 2005 Bäretswil SG ZH 86 83 169

37 Obertüfer Janis 2004 Wil SG Stadt SG 83 86 169

38 Fari Yannic 2004 Bülach MS ZH 84 84 168

39 Keiser Benji 2004 Balterswil-Ifwil SG TG 90 77 167

40 Stuppan Adrian 2004 Sent ST GR 88 79 167

41 van Laer Lars 2004 Oberegg FS AI 81 85 166

42 Bachmann Andrea 2004 Balterswil-Ifwil SG TG 84 82 166

43 Metz Michelle 2005 Hirslanden-Riesbach Inf. SV ZH 85 80 165

44 Levy Ronja 2005 Sedrun - Tujetsch Udt GR 76 88 164

45 Hug Patryk 2005 Wil SG Stadt SG 85 79 164

46 Büsser Sarina 2004 Weesen SV SG 79 85 164
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Rang Teilnehmer Jg. Verein Kanton R1 R2 Total

47 Isler Natalia 2007 Heiden FS AR 76 87 163

48 Sprecher Lorena 2008 Lindau GSV ZH 79 84 163

49 Sgubin Christian 2006 Bülach MS ZH 79 84 163

50 Buchter Manuel 2005 Mammern FSG TG 85 77 162

51 Egli Alexander 2004 Wilen - Rickenbach S TG 78 84 162

52 Koller Andreas 2004 Oberegg FS AI 75 86 161

53 Miyatani Stefanie 2004 Weesen SV SG 82 79 161

54 Kuhn Kim 2005 Güttingen-Kesswil SV TG 85 74 159

55 Isler Matthias 2005 Heiden FS AR 77 81 158

56 Schmucki Norea 2007 Weesen SV SG 82 75 157

57 von Känel Rahel 2005 Mammern FSG TG 77 80 157

58 Fey Silvan 2004 Güttingen-Kesswil SV TG 80 77 157

59 Müller Levin 2004 Weesen SV SG 79 78 157

60 Miyatani Ondine 2004 Weesen SV SG 75 81 156

61 Rodrigues Lopes Ricardo 2004 Sent ST GR 81 74 155

62 Greuter Teijo 2007 Rickenbach ZH SV ZH 78 77 155

63 Loppacher Jesse 2006 Oberegg FS AI 73 81 154

64 Kluser Timo 2004 Wilen - Rickenbach S TG 78 76 154

65 Clénin Joél 2006 Heiden FS AR 72 80 152

66 Monn Taiana 2005 Sedrun - Tujetsch Udt GR 77 75 152

67 Wichmann Lennart 2005 Bülach MS ZH 69 82 151

68 Roth Lukas 2005 Hochfelden SV ZH 76 71 147

69 Unger Stephan 2004 Hirslanden-Riesbach Inf. SV ZH 75 71 146

70 Hasler Tamara 2004 Kornberg FSV SG 71 74 145

71 Caviezel Adrian 2004 Tomils SV GR 68 59 127

72 Roth Marcel 2008 Hochfelden SV ZH 54 72 126

19. Ostschweizer Gruppenwettkampf für

Jugendliche (U15) (OGWJJ)

2018

Einzelrangliste 

OJGM-Kantone
Kantonalschützenverband Appenzell Innerrhoden



Total

Rang Verein / Société KT/CT S 1 S 2 S 3 Total S 1 S 2 S 3 Total

1 Zuzwil, Schützenverein                            SG 91 90 90 271 89 88 87 264 535

2 Krattigen Schützengesellschaft 1                  BE 89 88 88 265 91 88 88 267 532

3 Mauren-Berg Schützengesellschaft                  TG 93 92 87 272 89 85 84 258 530

4 Rafz Schützengesellschaft                         ZH 90 88 86 264 90 88 88 266 530

5 Stäfa Schützengesellschaft                        ZH 89 86 83 258 91 91 89 271 529

6 Oberegg, Feldschützen 1                            AI 93 87 84 264 94 87 84 265 529

7
Liebistorf-Kleinbösingen-Wallenbuch 

Schützenges. 2
FR 90 86 84 260 89 89 87 265 525

8 Turtmann Militärschiessverein                     VS 91 90 86 267 92 86 77 255 522

9 Rickenbach ZH Schützenverein                      ZH 97 90 78 265 89 88 77 254 519

10 Ziefen Schützengesellschaft BL 90 88 83 261 88 88 82 258 519

11 Wil SG Stadtschützen                              SG 93 83 85 261 89 86 79 254 515

12 Unterseen Militärschützen 1                         BE 91 86 84 261 89 83 82 254 515

13 Bäretswil Schützengesellschaft                    ZH 87 86 81 254 90 88 83 261 515

14 Lindau Gemeinde-Schiessverein                     ZH 87 83 79 249 90 85 84 259 508

15 Arboldswil Feldschützengesellsch BL 87 81 77 245 89 88 85 262 507

16 Balterswil-Ifwil Schützengesellschaft             TG 90 85 84 259 87 82 77 246 505

17 Einsiedeln Schützenverein Tell SZ 84 82 80 246 89 87 82 258 504

18 Ägerital-Morgarten, Schützen                      ZG 89 88 71 248 91 89 76 256 504

19 Aeschi bei Spiez, Suldtal-Schützen                BE 87 81 81 249 90 84 80 254 503

20 Altstätten, Feldschützenverein Kornberg           SG 89 86 71 246 91 90 74 255 501

21 Courtelary Société de tir Armes-Réunies BE 89 88 75 252 86 83 80 249 501

22 Yverdon, Sté de Tir Sportif Yverdonnois           VD 84 80 72 236 91 89 83 263 499

23 Erlenbach-Latterbach Feldschützen BE 88 85 77 250 90 84 73 247 497

24 Altendorf Feldschützen 1                           SZ 91 82 81 254 89 80 72 241 495

25 Weesen, Schützenverein 2                          SG 85 79 79 243 89 85 78 252 495

26 Mammern Feldschützen                              TG 85 85 77 247 91 80 77 248 495

27 Wilen, Schützen Wilen-Rickenbach                  TG 86 78 78 242 91 84 76 251 493

28 Sedrun Uniun da tiradurs Sedrun - Tujetsch        GR 89 77 76 242 88 87 75 250 492

29 Sent Società da tregants                          GR 89 77 76 242 88 87 75 250 492

30 Schwanden b. Sigriswil Militärschützen            BE 83 78 77 238 91 80 80 251 489

31 Boswil Schützengesellschaft 1 AG 92 84 79 255 83 77 73 233 488

Résultats 1er tour Résultats 2ème tour

Kategorie U15 / Categorie U15

Championnat suisse de groupes 300m pour Jeunes tireurs et adolescents (CSGJ)
Schweizer Gruppenmeisterschaft 300m für Jungschützen und Jugendliche (SGMJ)

Qualifikationsrangliste 2018 (1 - 24 qualifiziert für den Final)

Classement de qualifications 2018 (1-24 qualifiés pour la finale)

Resultate 2. RundeResultate 1. Runde

31.08.2018
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32
Liebistorf-Kleinbösingen-Wallenbuch 

Schützenges. 1
FR 83 83 67 233 84 91 80 255 488

33
Roggliswil-Pfaffnau 

Feldschützengesellschaft      
LU 87 79 71 237 88 87 75 250 487

34 Güttingen-Kesswil Schützenverein                  TG 88 85 80 253 82 77 74 233 486

35 Vuadens Société de tir FR 87 86 80 253 80 78 75 233 486

36 Tomils Schützenverein                             GR 92 83 68 243 95 88 59 242 485

37
Zürich-Hirslanden-Riesbach Inf.-

Schiessverein     
ZH 85 84 75 244 88 80 71 239 483

38 Bülach Militärschützen                            ZH 84 79 69 232 84 84 82 250 482

39 Oberegg, Feldschützen 2                             AI 81 75 73 229 86 85 81 252 481

40 Grossdietwil Schützenverein 1                    LU 87 77 69 233 88 82 78 248 481

41 Niedermuhlern Schützengesellschaft 1 BE 88 82 77 247 88 74 72 234 481

42 St. Silvester Schützengesellschaft FR 88 86 60 234 87 80 79 246 480

43 Ittigen Sportschützen Wolfacker                  BE 84 79 74 237 89 84 70 243 480

44 Mühleberg Sportschützen   BE 85 75 74 234 83 81 80 244 478

45 Erschwil Schützengesellschaft SO 92 75 70 237 89 81 70 240 477

46 St. Antoni Schützengesellschaft FR 86 80 77 243 84 84 65 233 476

47 Weesen, Schützenverein 1                           SG 82 82 75 239 79 75 81 235 474

48 Heiden Feldschützen                               AR 77 76 72 225 87 81 80 248 473

49 Ried-Muotathal Feldschützengesellschaft           SZ 84 81 77 242 86 72 72 230 472

50 Krattigen Schützengesellschaft 2                   BE 84 74 66 224 87 86 73 246 470

51 Welschenrohr Schützenverein SO 75 75 79 229 84 80 76 240 469

52 Lüterswil-Biezwil Schützengesellschaft SO 86 81 60 227 83 84 70 237 464

53 Ennenda Schützengesellschaft GL 75 74 73 222 88 84 68 240 462

54 Nunningen Freischützen SO 86 70 71 227 84 76 73 233 460

55 Galgenen Infanterieschiessverein                  SZ 92 69 69 230 86 75 69 230 460

56 Signau Schützengesellschaft Höhe                  BE 83 76 75 234 75 74 73 222 456

57 Sisikon Schützengesellschaft                      UR 87 77 73 237 82 74 59 215 452

58 Grossdietwil Schützenverein 2 LU 85 83 66 234 78 72 67 217 451

59 Hochfelden Schiessverein                          ZH 89 76 54 219 87 72 71 230 449

60 Richenthal Feldschützengesellschaft               LU 85 74 61 220 77 75 75 227 447

61 Boswil Schützengesellschaft 2 AG 83 82 71 236 75 69 66 210 446

62 Hendschiken Schützengesellschaft AG 79 78 71 228 82 69 67 218 446

63 Matt-Engi SchützenVerein GL 83 79 64 226 82 74 63 219 445

64 Unteriberg Schützengesellschaft                   SZ 72 67 66 205 81 81 74 236 441

65 Ennenda Schützengesellschaft GL 82 74 65 221 76 68 62 206 427

66 Krattigen Schützengesellschaft 3                  BE 77 67 58 202 76 75 73 224 426

67 Dürrenäsch Schützengesellschaft AG 75 65 56 196 82 73 69 224 420

68 Rickenbach LU Schützengesellschaft                LU 74 57 55 186 76 68 66 210 396

69
Prato-Sornico Società Tiratori della 

Lavizzara    
TI 77 76 53 206 84 65 40 189 395

70 Nidfurn Feldschützenverein GL 79 74 45 198 77 76 36 189 387

71 Exercices de l´Arquebuse et la Navigation         GE 53 58 63 174 71 69 58 198 372

72 Schübelbach Gemeindeschützen                      SZ 91 69 60 220 0 0 0 0 220

31.08.2018



73 Altendorf Feldschützen 2                          SZ 72 68 66 206 0 0 0 0 206

31.08.2018


